
QUARTA-feiRA, 02 de AbRilde 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
CONTROLE ADMINISTRATIVO Nº 0.00.000.000608/2006-
38;
CONSIDERANDO que a referida decisão do CNMP determinou 
a nomeação de JANAÍNA ANDRADE DE SOUSA para cargo de 
Promotor de Justiça de Primeira Entrância, em virtude de 
aprovação no XI Concurso Público de o ingresso na carreira do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda que, nos termos da mesma decisão do 
CNMP, a candidata acima mencionada “deverá ocupar a vaga 
correspondente ao 25º lugar do XI Concurso, tendo assegurados 
todos os direitos inerentes à nomeação correspondente ao 25º 
lugar, inclusive escolha de lotação” e que “a data de sua posse 
deverá ser aquela em que tomou posse o candidato que ocupou 
a vaga destinada originariamente ao 25º lugar do concurso” 
(sic);
CONSIDERANDO a opção voluntária e expressa da referida 
candidata, à vista da relação dos cargos de Promotor de 
Justiça de Primeira Entrância atualmente vagos (Protocolo nº 
8531/2008, de 26/03/2008);
CONSIDERANDO o disposto no art. 183 da Constituição do 
Estado do Pará,  nos arts. 10, VI, e 59, § 2º, da Lei nº 8.625, 
de 12 de fevereiro de 1993, e nos arts. 18, VI, 78, caput, e 79, 
IV e V, da Lei Complementar Estadual nº 57, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
NOMEAR, em virtude de aprovação em Concurso Público, 
JANAÍNA ANDRADE DE SOUSA para o cargo de PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DE PRIMEIRA ENTRâNCIA DA COMARCA DE 
PRAINHA, a qual “deverá ocupar a vaga correspondente 
ao 25º lugar do XI Concurso, tendo assegurados todos os 
direitos inerentes à nomeação correspondente ao 25º lugar”, 
retroagindo os efeitos de sua posse à data “em que tomou o 
candidato que ocupou a vaga destinada originariamente ao 
25º lugar” XI Concurso Público para o ingresso na carreira do 
Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
em 28 de março de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

Obs: Republicada por incorreção no DOE de 27.03.2008.
PORTARIA Nº 584/2008-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITãO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a 
participarem dos cursos realizados pela Escola de 
Governo do Estado do Pará, no mês de março do ano em 
curso.                      

CURSO CONTEMPLADOS DATA

ORATÓRIA: TÉCNICAS PARA SE 
COMUNICAR EM PÚBLICO - LUCIANO OLIVEIRA MOURÃO 10 A 14.03

REGIME JURÍDICO DO 
SERVIDOR PÚBLICO  - GILVANDRO LUIS DE ARAÚJO 10 A 14.03

SIAFEM OPERACIONAL - LUCIANA DO VALE CARDOSO 10 A 14.03

ORATÓRIA: TÉCNICAS PARA SE 
COMUNICAR EM PÚBLICO - ORIVALDO PEDRO DE LIMA 24 A 28.03

DIREITO CONSTITUCIONAL 
APLICADO AO SERVIÇO PÚBLICO - CLOTILDE LEAL COSTA FILHA 24 A 28.03

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 24 de março de 2008.

                       ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITãO
                    Subprocurador-Geral de Justiça

                  área técnico-administrativa
PORTARIA PGJ

PORTARIA Nº 854/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância MARIA DO 
PERPETUO SOCORRO VELASCO DOS SANTOS para exercer 
o cargo de Assessor do Procurador-Geral de Justiça, a partir de 
01.04.2008, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
31 de março de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS
PORTARIA Nº 0806/2008-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da 
Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, 
insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;

CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, ainda, o que dispõe o artigo 201, inciso I, 
da Lei Estadual no 5810/94, e;
CONSIDERANDO, finalmente, as provas carreadas aos 
presentes autos e o Relatório apresentado pela Ilustre Comissão 
Sindicante, que acato in totum.
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento do Processo de Sindicância 
instaurado pela Portaria no 2097/2007-MP/PGJ, de 12.01.2007, 
publicada no DOE de 17.08.2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
25 de março de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N º 0807/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da 
Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, 
insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, ainda, o que dispõe o artigo 201, inciso I, 
da Lei Estadual no 5810/94, e;
CONSIDERANDO, finalmente, as provas carreadas aos 
presentes autos e o Relatório apresentado pela Ilustre Comissão 
Sindicante, que acato in totum.
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento do Processo de Sindicância 
instaurado pela Portaria no 2767/2007-MP/PGJ, de 02.10.2007, 
publicada no DOE de 18.10.2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
25 de março de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 0808/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO que o critério que vem sendo adotado pela 
atual Administração do Parquet para a designação de servidores 
para integrar Comissão de Procedimentos Administrativos e 
Sindicâncias é o da antiguidade na carreira;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DA GLÓRIA VICENTE 
NASCIMENTO ARAÚJO para substituir a servidora Lílian 
Regina Furtado Braga Figueira na Presidência da Comissão de 
Sindicância, instituída pela Portaria nº 22501/2007-MP/PGJ, de 
06.08.2007, publicada no DOE de 11.08.2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém 
(PA), 25 de março de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N º 061 DE 01/04/2008-CA
LAUDO MÉDICO Nº 613/07
NOME: ANTONIO ALBERTO DA SILVA SEGUIN DIAS
CARGO: Perito Criminal    MATRÍCULA: 5187079/1
PERÍODO: 23.10.2007 a 20.01.2008. Prorrogação
PORTARIA N º 062 DE 01/04/2008-CA
LAUDO MÉDICO Nº 059/08
NOME: ANTONIO ALBERTO DA SILVA SEGUIN DIAS
CARGO: Perito Criminal    MATRÍCULA: 5187079/1
PERÍODO: 21.01.2008 a 20.03.2008. Prorrogação
PORTARIA N º 063 DE 01/04/2008-CA
LAUDO MÉDICO Nº 372/07
NOME: ANTONIO ALBERTO DA SILVA SEGUIN DIAS

CARGO: Perito Criminal    MATRÍCULA: 5187079/1
PERÍODO: 24.08.2007 a 22.20.2007

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 058 DE 31/03/2008-CA
SERVIDOR: EDSON FERREIRA DA SILVA
CARGO: Médico Legista               MATRÍCULA: 5425565/2
PERÍODO: 01.03.2008 a 29.04.2008
TRIÊNIO: 04.06.2004 à 04.06.2007
PORTARIA N° 059 DE 31/03/2008-CA
SERVIDOR: JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO
CARGO: Perita Criminal              MATRÍCULA: 54188476/1
PERÍODO: 01.04.2008 a 30.05.2008
TRIÊNIO: 15.12.2004 à 15.12.2007
PORTARIA Nº 060 DE 31/03/2008-CA
SERVIDOR: IVANISE DE SOUZA NAVARRO RIBEIRO
CARGO: Perita Criminal              MATRÍCULA: 5832128/1
PERÍODO: 01.01.2008 a 30.01.2008 e 01.04.2008 a 
30.04.2008
TRIÊNIO: 02.04.2001 à 02.04.2004

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº. 104/2008, 31 DE MARÇO DE 2008.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, alterada 
pelas Leis nº. 6.678/04, 6821/06 e 68.876, e;
CONSIDERANDO que os candidatos a seguir relacionados 
foram aprovados e nomeados no Concurso Público C-86 desta 
EGPA, porém não tomaram posse dentro do prazo previsto em 
Lei;
CONSIDERANDO a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-86 da EGPA, cujos resultados 
foram homologados e publicados no Diário Oficial do Estado de 
08 de setembro e 25 de outubro de 2005.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
relacionados na presente Portaria, os quais foram nomeados 
para exercerem os cargos abaixo discriminados, com lotação na 
Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA.
CARGO: PROCURADOR AUTÁRQUICO
HANDERSON OLIVEIRA DAS MERCÊS
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇãO E FINANÇAS: 
BIBLIOTECONOMIA
RUBENS DA SILVA FERREIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
GILSON ANTONIO REGO DA ROCHA
ALINE LISANGELA NUNES ANDRADE
DELON NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE
NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º da Constituição 
Estadual combinado com art. 6º, inciso I da Lei nº. 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, os candidatos relacionados nesta Portaria 
para exercerem, em virtude de aprovação em Concurso Público, 
os cargos abaixo discriminados com lotação na Escola de 
Governo do Estado do Pará.
CARGO: PROCURADOR AUTÁRQUICO
MARIA CLARA BARROS NOLETO
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇãO E FINANÇAS: 
BIBLIOTECONOMIA
SIMONE RODRIGUES SOARES
PAG. 01 PORT. Nº. 104
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
JANISE MARIA MONTEIRO RODRIGUES VIANA
DANIEL GENTIL RODRIGUES CAL
JOSÉ BATISTA DE MENDONÇA JUNIOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral

PAG. 01 PORT. Nº. 104
PORTARIA Nº  105 DE  31 DE MARÇO DE 2008

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações;
CONSIDERANDO o disposto no art. 31 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, na Instrução Normativa nº 001 de 27 de 
maio de 2005, expedida pela SEAD,
RESOLVE:
CEDER o servidor JOãO COLARES DA MOTA NETO, matrícula 
nº 54196476, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças/Pedagogia, lotado nesta Escola de Governo do 
Estado do Pará, na Coordenadoria de Habilidades Profissionais/
CDHP, para Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, até 
ulterior deliberação, com ônus para o órgão de origem, a contar 


